

# GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

**PRZEDPŁATA**  
miesięcznie:  
w Radomiu 85 kop.  
z odn. do domu 90 k.  
z przes. poczt. rb. 1.  
kzem. pojed. 10 gr.

**OGŁOSZENIA**  
za wiersz petitowy  
lub jego miejsce:  
I-a strona kop. 50.  
Nekrelogi kop. 20.  
Reklamy kop. 30.  
IV-a strona kp. 10.

## Komunikat austriacki.

Wiedeń (BK) Urzędowo donoszą dn. 25 kwiet. w nocy. Położenie na wszystkich trzech frontach niezmiennione.

## Komunikat niemiecki.

Berlin. (BK.) Urzędownie donoszą 25 bm. przed południem. Na froncie francuskim: Nad północny zachód od Arras toczy się walka o Gavrelle. Wzdłuż drogi Arras-Cambreie ponowne ataki angielskie. Wszystkie doniesienia naszych wojsk stwierdzają zgodnie, że straty Anglików są niezwykle liczne.

Nad Aisną i w Szampanji z przerwami silny ogień artylerji.

Na froncie wschodnim nic godnego uwagi.

Berlin (BK) Urzędownie donoszą dnia 25 bm. wieczór; Front francuski Dnia 23 bm. rozpętała się ponownie bitwa koło Arras. Anglicy ponieśli tym razem zupełną, najkrwawszą klęskę, wśród olbrzymich strat. Zamiar Anglików, by przełamać nasz front niemiecki po obu stronach Scarpe i po obu stronach drogi Arras-Cambrai, rozbił się sromotnie o piersi naszych bohaterów, które znakomicie współdziałały tak artylerja, jakoteż piechota i lotnicy. Na całej przestrzeni 30 kilometrowej leżą stosy trupów angielskich, to krwawe żniwo naszych kul i granatów.

## Przesilenie w Austrii a wyodrębnienie Galicji.

Wiedeński korespondent „Głosu“ pisze:

W ubiegły czwartek na zamku w Laxenburgu przyjął cesarz Karol w obecności premiera Clam Martinica delegację mieszczańskich stronnictw niemieckich.

Delegację pro wadził dr. Wersskirchner, który w krótkim przemówieniu wyraził się w sposób następujący:

„Nie możemy jednak stłumić głębokiej troski, że nieusuwalne konieczności państwowe, dotyczące żywoitych interesów państwowych Austrii, skutkiem okoliczności naglących zepchnięte zostały na plan dalszy.

Zwracamy się z pełnem zaufaniem do Waszej Cesarskiej Mości z prośbą, aby z ojcowską pieczołowitością pomyślał o wypełnieniu tych konieczności państwowych i przez przyjęcie tej hołdowniczej prośby dał nam możność rozproszenia trosk, które wśród ludności niemieckiej nurtują“.

Na przemówienie dr. Weisskirchnera odpowiedział obszernie cesarz Karol:

„Jest moim zamiarem zwołanie Rady państwa w najbliższym czasie. Wznowienie parlamentarnego życia po długim zastoju ma w tej chwili niezwykle doniosłe znaczenie. Oczekuję od wszystkich stronnictw, że zwracając się na platformie najwyższych interesów i konieczności państwowych. Liczę przy tym na Niemców austriackich, którym jako pewnym podporom jedności państwowej przy porządkowaniu stosunków, już zaczętem w czasie wojny, a po wojnie z konsekwencją dalej zamierzonym, — przypadnie wielkie zadanie w udziale. Spełnienia tego zadania ufnie od nich oczekuję. Rząd mój niewzruszenie trwać będzie przy postawionym sobie programie. Liczę z całą pewnością na to, że w parlamencie znajdzie zrozumienie konieczna potrzeba jednolitej współpracy przedstawicieli wszystkich ludów Austrii. Zrozumienie to niezawodnie będzie dominować przy wszystkich pertraktacjach i przez to stworzone będą warunki szczęśliwej przyszłości państwa austriackiego“.

Po dłuższym cercle'u delegaci opuścili zamek cesarski.

W kołach parlamentarnych i rządowych uważają, że oświadczenie cesarza złagodziło kryzys.

Inaczej przedstawia się stosunek posłów polskich do nowej orientacji rządowej. Wychodzą oni zupełnie z innych założeń. Koło Polskie opiera się nie jak niemiecko-narodowi na obietni-

## Rada Narodowa

Warszawa. 24-4. Wydział Wykonawczy Rady Narodowej prosi nas o przypomnienie, że dnia 2 i 3 maja odbędzie się w Warszawie posiedzenie plenarne Rady Narodowej. Uczestnicy szjazdu — wybrani delegaci oraz mężowie zaufania z powiatów i miast, w których wybory odbyć się nie mogły dotychczas — zgłaszać się winni po bliższe informacje do Kancelarji Rady Narodowej Zgoda Nr. 1.

## Rosja podtrzymuje zapas wojenny przez agitatorów

Rotterdam. (BK) Angielskie dzienniki podają, że poza frontem rosyjskim, szczególnie w południowo zachodnich guberniach Besarabji, Podola i Wołynia uganijają rozliczni płatni agitatorowie, którzy pokojowo usposobione wie rosyjskie sztucznie zachęcają do dalszej wojny.

## Sedztwo przeciw parze carskiej ukończone.

Zurych 24.4. „Petit Journal“ donosi z Petersburga, że minister sprawiedliwości Kerenski już ukończył śledztwo wytoczone przez Rząd prowizoryczny parze carskiej. Konstytuanta rozstrzygnie ostatecznie o przewinieniu cara i carowej.

## Król grecki uwięziony.

Berno. (B. Reut.) „Neue Korrespondenz“ donosi, że w Paryżu uporeczywie krąży pogłoska jakoby król grecki Konstanty miał być uwięziony. Potwierdzenia tej pogłoski niema dotychczas.

## Skutki blokady.

Amsterdam. (B. Reut.) „Morning Post“ omawiając grożący coraz bardziej brak środków żywnościowych skutkiem odcięcia dowozu zamorskiego, zaznacza, że nie da się zaprzeczyć, iż Niemcy chwilowo są górą i że korzyści walki podmorskiej są po ich stronie. Udało im się nawet przekonać drobno państwa neutralne, że nie potrzebują wcale uciekać się do zbrojenia lub do jakiegokolwiek osłaniania swoich statków. Wprawdzie rząd angielski trzyma w największej tajemnicy liczbę straconych statków angielskich, nie ulega jednak najmniejszej wątpliwości, że szala znacznie przechyla się na korzyść Niemiec.

## Zatonięcie okrętu — cyster-y.

Amsterdam. (B. Reut.) W kołach obiega pogłoska, że wielki okręt cyster-na „Charlis“, należący do amerykańskiego przedsiębiorstwa „Petroleum Co“ zatonął w pobliżu Rotterdamu z całą załogą.

## Giełda

Berlin. (B. Reut.) Dzięki pomyślnym wiadomościom o położeniu wojennym obroty na giełdzie znacznie się ożywiły, zwłaszcza w dziedzinie walorów górniczych i przemysłu żelaznego, jak również wojennego. Kursy miały tendencję zwykłą. Na innych rynkach nastrój był pełen ufności. Zwłaszcza walory tureckie, akcje banku wschodniego i pożyczki rumuńskie bardzo mocne. Banki rosyjskie licznych miały nabywców. Pieniądz codzienny i dyskonto prywatne bez zmiany.



jest Tymczasowa Rada Stanu, winno doznawać najsilniejszego poparcia ze strony narodu, zaufania, z którego czerpałaby moc do sprostania swym zadaniom, przy olbrzymich trudnościach, jakie napotyka.

Takim, powiedzmy był główny temat odczytu, w którego treść zasadniczą wplatał prelegent analogie historyczne z chwilą obecną związane oraz uwagi zdradzające głębokiego polityka. Prelegent, należący do prawicowych ugrupowań polityki polskiej, nie mógł, rzecz prosta zyskać dla swych twierdzeń uznania lewicy, wywiązała się też dyskusja, co do niektórych punktów, prowadzona przez p. Kourada Libickiego. Niemniej odczyt prof. Ludwika Kulczyckiego pozostawił silne wrażenie, objawione gorącymi oklaskami słuchaczy.

— **Z bezrobocia szewców.** Otrzymujemy następujący list do umieszczenia:

Do Szanownej Redakcji „Gazety Radomskiej“!

Związek zawodowy szewców podaje do publicznej wiadomości, że po dwu dniach bezrobocia wszystkie firmy kupieckie żądania pracowników uwzględniły, płacąc pracownikom podług wystawionego cennika. Charakterystycznym przytem jest, że wspólnie z kupcami na wystawiony cennik zgodziły się tylko trzy firmy polskie pp.: Jan Winiewicz, Skaryszowska № 16, Herńnik, róg Wysokiej i Lubelskiej i Jan Szymański, prowadzący prywatnie interes na Glinicach. Firmy te są najmlodsze i może być, że jako najbiedniejsze trudne warunki robotnika najpierw zrozumiały.

Czytamy w „Gazecie Radomskiej“, że polskie firmy dają 20 proc. podwyżki (pisaliśmy nie o polskich firmach a wogóle o firmach — Przyp. Red.). My jednakowoż na taką podwyżkę zgodzić się nie możemy, nie uwzględnia ona bowiem słusznych naszych żądań. A słuszność tych żądań stwierdzona została przez to, iż 17 firm innych żadaną przez nas podwyżkę nam przyznały.

Jakie zyski do tej pory ciągnęły firmy, my, jako fachowcy, poruszać na razie nie chcemy. Jeśli jednak nas do tego zmuszą, przedstawimy te zyski publiczności, aby mogła osądzić, czy nasze żądania usprawiedliwione są przez zyski firm i ciężkie położenie robotników. Sekretarz związku zawodowego szewców

J. Mroziewicz.

## TELEGRAMY

### ☐ Zniszczony okręt powietrzny angielski.

Londyn (BK.) Admiralicja angielska donosi, że okręt powietrzny angielski, który wyjechał w sobotę na wywiad ku wybrzeżom wschodnim, do tej pory nie powrócił. Prawdopodobnie został zniszczony przez nieprzyjacielski samolot.

### Francja grozi edwetem.

Paryż. (KB.) Urzędownie podają do wiadomości, że Niemcy wbrew wszystkim prawidłom prawa międzynarodowego i wbrew prawom ludzkim zawia- domili, że także wszystkie okręty szpi-

talne niemieckie topić będą bez uprzedniego ostrzeżenia. Wobec tego rząd francuski oświadcza, że właśnie okręty szpitalne francuskie zapełniać będzie jeńcami niemieckimi.

### W Austrii wewnętrzne przemiany.

Wiedeń 25.4. (BK.) Dzisiejsze generalne zgromadzenie narodowe związku niemieckiego uchwaliło jednogłośnie rezolucję, że Związek nadal wypełni swój obowiązek wobec Państwa i narodu i dołoży wszystkich sił, by napowrót utrzymać powagę i twórczą pracę parlamentu. Związek obstaje przy utrzymaniu swego dotychczasowego kierunku politycznego i domaga się, by w gabinecie pozostali ministrowie Urban i Baereureiter. Całe stanowisko dalsze Związku zależnem czynią od tego, czy ci ministrowie pozostaną w gabinecie.

Nadto uchwalił Związek narodowo-niemiecki, żeby parlament był natychmiast zwołany.

Także prezydium Związku chrześcijańsko-socjalnych uchwaliło rezolucję, żeby parlament został w najkrótszym czasie zwołany.

### Ukraińcy przeciw wyodrębnieniu Galicji.

Wiedeń 24.4 (BK.) Parlamentarna Komisja ukraińska jednogłośnie uchwaliła rezolucję, która, powołując się na dotychczasowe swoje protesty, w imieniu całego narodu ukraińskiego sprzeciwia się każdemu zamiarowi rozszerzenia autonomji Galicji, a każdy krok rządu, zmierzający do wyodrębnienia Galicji, uważać będzie za prowokację narodu, ukraińskiego. Również oświadczają w

rezolucji, że przeobrażenie życia konstytucyjnego w Austrii dokonać się może tylko na drodze konstytucyjnej.

### Parlament niemiecki obraduje.

Berlin. (BK.) Parlament znowu zwołany. Po załatwieniu przedłożeń mniejszej wagi, posiedzenia zostały odroczone do dnia 2 maja br.

### Sekretarz państwa niemieckiego na objazdach politycznych.

Berlin. (BK.) Sekretarz spraw zagranicznych niemieckich udał się do głównej kwatery wojsk niemieckich, skąd pojedzie do Mochium i do Wiednia, by zdać sprawozdanie cesarzowi Karolowi I oraz ministrowi hr. Czerninowi.

## Ogłoszenia.

### Karpie rasowe tarlaki 10 trójek

do sprzedania w dominjum Zameczek, p. Radom.

Bliższych szczegółów udzieli Biuro Związku Ziemiaków.

135—2

## Suchedniów

miejsowość zdrowa i tania, letnisko dobrze urządzone, mieszkania większe i mniejsze. Wiadomość: Suchedniów W-na Choroszewska

144—4

## SOLEC

### Zakład wód mineralnych siarczano-słonnych

otwiera sezon leczniczy 1917 r., od 20 maja do 20 września pod kierunkiem dr. mec. Stanisława Kelles-Krausa. Środki lecznicze Zakładu: kąpiele mineralne i mufłowe, hydropatja, elektroterapia, kąpiele słoneczne i powietrzne. Ceny niskie. Utrzymanie tańsze niż w innych stronach kraju. Dojazd przez stację Kielce lub st. kolei galicyjskiej Szczucin, skąd kołmi 15 wiorst do Solca. Informacji udziela gratis. Zarząd Solca, poczta Stopnica, obwód Busk.

128—4

## Popierajmy przemysł polski!

Zarząd Stowarzyszenia „Wapienniaki“ w Iłży podaje do wiadomości, że korzec 300 funtowy wyborowego wapna loco Iłża kosztuje 2 rb. 50 kop. — Zgłoszenia przyjmuje Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego „Nasz Sklep“ w Iłży.

141—2

### Najtańsze źródło nabywania papierów listowych:

Fabryka wyrobów z papieru

## S. W. Niemojowskiego i S-ka

Lwów, Asnyka 9,

wysyła za nadesłaniem kwoty 1/2 k. 26, franco do każdej stacji pocztowej, próbny sortyment, zawierający 80 teczek papierów listowych z kopertami, w 8-miu najrozmaitszych gatunkach. Wysyłka tylko odsprzedającym. Na żądanie przesyłamy cenniki.

142—8